
8 TERÇA - FEIRA, 02 - JANEIRO - 2024  D.O. PODER EXECUTIVO

NOME MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

MARCO AURÉLIO DE 
SOUSA MARTINS Titular

Secretaria de Estado 
do Planejamento e 
Orçamento - SEPLANANA CECÍLIA TELES 

RODRIGUES DOS 
SANTOS

Suplente

DIONATAN SILVA 
CARVALHO Titular Instituto Maranhense 

de Estudos 
Socioeconômico e 
Cartográfico - IMESC

HAUANEN ARAÚJO 
ROCHA Suplente

ARTHUR BARROS 
FONSECA RIBEIRO Titular Secretaria de Estado 

do Meio Ambiente e 
Recursos Naturais - 
SEMAOQUERLINA MARIA 

COSTA SILVA Suplente

DIEGO FERNANDO 
MENDES ROLIM Titular Secretaria de Estado da 

Agricultura e Pecuária - 
SAGRIMAJULIANA NEVES 

ARANHA RAMOS Suplente

UBIRATAN PINTO DA 
SILVA Titular Secretaria de Estado de 

Indústria e Comércio - 
SEINC

JOSÉ RENATO 
MARQUES 
BORRALHO JUNIOR

Suplente

JORGE FUMIO 
KUSABA Titular Secretaria de Estado da 

Infraestrutura - SINFRATELMA REGINA 
VINHAS DE ALMEIDA Suplente

ANA TEREZA 
RODRIGUES PEREIRA 
CASTRO

Titular Secretaria de Estado da 
Agricultura Familiar - 
SAFCARLOS HENRIQUE 

LOPES LIMA Suplente

LILIA RAQUEL SILVA 
SOUZA Titular Secretaria de Estado 

dos Direitos Humanos 
e Participação Popular - 
SEDIHPOP

AMANDA CRISTINA 
DE AQUINO COSTA Suplente

GERSON PINHEIRO DE 
SOUZA Titular Secretaria de Estado 

Extraordinária da 
Igualdade Racial - SEIRGUSTAVO VIANA 

CARVALHO Suplente

GERALDO CUNHA 
CARVALHO JÚNIOR Titular Secretaria de Estado 

de Desenvolvimento 
Econômico e Programas 
Estratégicos - SEDEPE

FABRÍCIO BRITO 
SILVA Suplente

PATRICK SOUSA 
FREIRE Titular Secretaria de Estado da 

Pesca e Aquicultura - 
SEPAEDSON CUNHA DE 

ARAÚJO Suplente

BENEDITO BEZERRA 
MENDES Titular Federação das Indústrias 

do Estado do Maranhão 
- FIEMACLÁUDIO DONIZETE 

AZEVEDO Suplente

FRANCISCO CARLOS 
NOGUEIRA SANTOS Titular Federação dos 

Trabalhadores na 
Indústria do Estado do 
Maranhão - FETIEMA

ISABEL PEREIRA DO 
CARMO Suplente

RAIMUNDO COELHO 
DE SOUSA Titular Federação da 

Agricultura e Pecuária 
do Maranhão - FAEMACÉSAR RODRIGUES 

VIANA Suplente

ANTONIO CONCEIÇÃO 
DA SILVA Titular Federação dos 

Trabalhadores Rurais, 
Agricultores e 
Agricultoras Familiares 
do Estado do Maranhão 
- FETAEMA

DIOGO DINIZ RIBEIRO 
CABRAL Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Decreto nº 
36.580, de 10 de março de 2021, e o Ofício nº 1843, de 20 de outubro 
de 2023 (Processo nº 2309250029), da Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Naturais - SEMA,

RESOLVE

Nomear os integrantes do quadro abaixo para membros 
do Comitê da Bacia Hidrográfica do Rio Itapecuru, para o triênio 
2023/2026:

REPRESENTANTE MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

DIRETORIA DO CBH DO RIO ITAPECURU

TIAGO DE 
OLIVEIRA PEREIRA Presidente

Secretaria Municipal 
do Meio Ambiente de 
Itapecuru Mirim

MARIA DE JESUS 
MELO SOARES

Vice-
Presidente

Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Turismo 
de Mirador

MARIA VIVIANE 
ALVES

Secretária 
Executiva

Sindicato dos Agentes 
Comunitários de Saúde – 
Regional de São João dos 
Patos - Passagem Franca

PEDRO FONSÊCA 
MARINHO

Secretário 
Adjunto

Sociedade Educacional 
Caxiense – Faculdade do 
Vale do Itapecuru – FAI

SEBASTIANA 
CARVALHO 
BARBOSA

Secretário 
Adjunto 

Sindicato dos Pescadores e 
Pescadoras, Trabalhadores 
e Trabalhadoras na 
Agricultura Familiar de 
Itapecuru Mirim

REPRESENTANTE MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

DO ESTADO COM INTERESSE NO GERENCIAMENTO 
DE RECURSOS HÍDRICOS

GABRIEL SILVA 
DOS SANTOS Titular Secretaria de Estado de 

Meio Ambiente e Recursos 
Naturais do Maranhão

REBECA CRISTINA 
NASCIMENTO 

MATOS
Suplente



9D.O. PODER EXECUTIVO                                                             TERÇA - FEIRA, 02 - JANEIRO - 2024

JOSELEIDE 
TEIXEIRA CÂMARA Titular

Universidade Estadual 
do Maranhão - Campos - 
Caxias

PAULO SÉRGIO DA 
SILVA MORAES Suplente

Instituto Federal de 
Educação, Ciência e 
Tecnologia do Maranhão – 
Campos – Caxias

GEORGE DANIEL 
MELO E SILVA Suplente

Consórcio Público 
Intermunicipal Norte 
e Leste Maranhense 
– CONLESTE 
MARANEHNSE

DOS MUNICÍPIOS SITUADOS NAS ÁREAS DE ATUAÇÃO

ANGELO CARLOS 
GOMES FERREIRA Titular Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente, Agricultura 
e Abastecimento de São 
João do Soter

JOÃO VITOR DE 
ALENCAR MOURA Suplente

TIAGO DE 
OLIVEIRA 
FERREIRA

Titular
Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de 
Itapecuru Mirim

MARILENA VIEIRA 
LEITE SOUSA Titular Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente de Coroatá

TAINAN DE LIMA 
LOPES Suplente

Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de 
Cantanhede

JOSÉ PEREIRA DA 
SILVA Titular

Secretaria Municipal 
de Meio Ambiente de 
Passagem Franca

DIOGO PEREIRA 
VARÃO Titular Secretaria Municipal de 

Meio Ambiente de Colinas
ROSA PEREIRA 

BATISTA BARROSO Suplente Secretaria Municipal de 
Educação de Colinas

MAGDA DANIELE 
ROCHA DOS 

SANTOS
Titular

Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente de CodóEMANNUELLE 

ROCHA DE 
MAGALHÃES 

MOREIRA

Suplente

MARIA DE JESUS 
MELO SOARES Titular

Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Turismo 
de Mirador

ERICK JARDELL 
CARDOSO LIMA Titular

Secretaria Municipal de 
Meio Ambiente e Defesa 
Civil – Caxias

CHARDEYLTON 
LINHARES 
MNESES

Suplente

REPRESENTANTE MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

DOS USUÁRIOS DAS ÁGUAS

AMARILDO DE 
JESUS SOUSA 

MACIEL
Titular Companhia de Saneamento 

Ambiental do Maranhão – 
CAEMA - DPLUIS FELIPE 

PONTES SILVA Suplente

JOSÉ ANTÔNIO 
DOMINGUES Titular J A Domingues EIRELI 

LTDA - Areia Natureza – 
Itapecuru Mirim JORGE WILSON 

CARNEIRO MATOS Suplente

ARNALDO 
DE ARRUDA 

OLIVEIRA
Titular

Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE - 
CAXIASANNE LARISSA 

SILVEIRA 
AMÂNCIO

Suplente

MANUEL ANTÔNIO 
DE SOUSA Titular Serviço Autônomo de Água 

e Esgoto – SAAE – São 
João do SoterIARA ALICE DA 

SILVA LIMA Suplente

WELLIAN 
MOREIRA DOS 

SANTOS
Titular Companhia de 

Desenvolvimento dos Vales 
do São Francisco e do 
Parnaíba – CODEVASF

ADENILSON 
KERLISSON 

DE CARVALHO 
OLIVEIRA

Suplente

WILLAMY ARAUJO Titular Associação Comercial, 
Industrial e Agrícola de 
Itapecuru Mirim

LIDIANE DE 
CARVALHO 
ALMEIDA

Suplente

SEBASTIANA 
CARVALHO 
BARBOSA

Titular

KARLIANE 
BARBOSA 

CANAVIEIRA
Suplente

Sindicato dos Pescadores e 
Pescadoras, Trabalhadores 
e Trabalhadoras na 
Agricultura Familiar de 
Itapecuru Mirim

REPRESENTANTES MEMBRO ÓRGÃO/ENTIDADE

DAS ENTIDADES CIVIS DE RECURSOS HÍDRICOS COM 
ATUAÇÃO NA BACIA

MARIA VIVANE 
ALVES Titular

Sindicato dos Agentes 
Comunitários de Saúde – 
Regional de São João dos 
Patos – Passagem Franca

LILALEIA DA 
CRUZ SILVA COSTA Suplente

Associação dos Pequenos 
Produtores e Produtoras 
Rurais do Povoado Cipó dos 
Cambraias, Comunidade 
Negra Rural Quilombola 
São João do Sóter

ELINETE 
HORARAC 
CANELA

Titular Indígenas: Povo Canela, 
Aldeia Escavaldo –Fernando 
FalcãoRUTH PARKRIT 

CANELA Suplente

JOSEMAR SOUSA 
LIMA Titular

Academia Itapecuruense de 
Ciências, Letras e Artes - 
AICLA

THEREZA 
CHRISTINA 

PEREIRA CASTRO
Suplente

Fórum Nacional da 
Sociedade Civil nos Comitês 
de Bacias Hidrográficas – 
FONASC.CBH

PEDRO FONSÊCA 
MARINHO Titular

Sociedade Educacional 
Caxiense – Faculdade do 
Vale do Itapecuru - FAI



10 TERÇA - FEIRA, 02 - JANEIRO - 2024  D.O. PODER EXECUTIVO

DEUSINETE LOPES 
DA SILVA Suplente

Associação dos Pequenos 
Produtores e Produtoras 
Rurais, Remanescente de 
Quilombo na Agricultura 
Familiar, do Povoado Santo 
Antônio dos Mandigas - São 
João do Sóter

REGINALDO 
ALENCAR MELO Titular

Associação dos Produtores 
Rurais do Povoado Pedras I 
- Aprupi - São João do Sóter

ANDREIA ANA 
PESOA SILVA Suplente

Associação dos Agricultores 
e Agricultoras Familiares 
Quilombola do Povoado 
São Zacarias II - São João 
do Sóter

MARIA CÉLIA E 
SILVA MORAIS 

LEMOS
Titular

Grupo de Associados e 
Voluntários para União da 
Vila Esperança e Soledade - 
GAVUVES - Caxias

JORGE SILVA DOS 
SANTOS Suplente

Sindicato dos Servidores 
Públicos Municipais de 
Itapecuru Mirim

ROSÉLIA VIEIRA 
DOS S. SILVA 

SANTOS
Titular

Associação Agentes 
Ambientais Protetores da 
Natureza - Itapecuru

JOELBER COSTA 
DE OLIVEIRA Suplente

Conselho Regional de 
Engenharia e Agronomia do 
Maranhão - CREA - MA

RILDO PINTO Titular
União das Comunidades 
Negras Rurais Quilombolas 
do Município de Itapecuru 
Mirim - UNICQUITA

LUIS CARLOS 
OLIVEIRA 
FERREIRA

Suplente

PAULO DE TARSO 
DA SILVA SOARES Titular

Associação Miradoense dos 
Ecologistas - AME - DPPAULO DE TARSO 

DA SILVA SOARES 
FILHO

Suplente

MARIA DAS 
MERCES FRAZÃO 

DA SILVA
Titular

Associação Cultural e 
Beneficente dos Artesãos 
Itapecuruense

FABIANA LUIZ DE 
OLIVEIRA Suplente

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 27 DE DEZEMBRO DE 2023, 202º DA 
INDEPENDÊNCIA E 135º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o Ofício nº 
1264/2023-GAB-SECMA, de 27 de dezembro de 2023 (SEI nº 
2023.14000.00102), da Secretaria de Estado da Cultura,

RESOLVE

Nomear IÊDA LIMA ARAGÃO para o cargo em comissão 
de Chefe da Assessoria de Comunicação Social, Símbolo DGA, da 
Secretaria de Estado da Cultura, devendo ser assim considerado a 
partir de 1º de janeiro de 2024.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 2 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear SERGIO MURILO BEZERRA SOUSA para o 
cargo em comissão de Auxiliar de Serviços, Símbolo DAI-1, da Se-
cretaria de Estado de Governo, devendo ser considerado a partir de 1º 
de janeiro de 2024.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 2 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil

O GOVERNADOR DO ESTADO DO MARANHÃO, 
no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE

Nomear LINDALVA DOS SANTOS SILVA para o cargo 
em comissão de Auxiliar Técnico II, Símbolo DAI-5, da Secretaria de 
Estado de Governo, devendo ser considerado a partir de 1º de janeiro 
de 2024.

PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DO MARA-
NHÃO, EM SÃO LUÍS, 2 DE JANEIRO DE 2024, 203º DA INDE-
PENDÊNCIA E 136º DA REPÚBLICA.

CARLOS BRANDÃO 
Governador do Estado do Maranhão

SEBASTIÃO TORRES MADEIRA
Secretário-Chefe da Casa Civil


